Itapevi, 07 de maio de 2025.

À Secretaria de Governo

Prezado Secretário,

Ciente do conteúdo da Indicação 1994/2025, de autoria do Nobre Vereador e DD. Presidente da Câmara Municipal, Sr. Rafael Alan de Moraes Romeiro, o qual solicita criação de programa municipal de inclusão digital e tecnológica para idosos, cumpre informar que referido programa já existe desde 2018, com oferta de oficinas de informática em laboratório implantado no Centro de Convivência do Idoso, bem como oficina regular de inclusão digital e empoderamento financeiro, que visa promover, para pessoas 60+ anos, o uso autoconsciente de tecnologia através de experiência formativa baseada na inclusão e empoderamento digital, contribuindo para o uso seguro e simplificado de dispositivos móveis (smartphones).

Att,

Elaine Rodrigues Bueno de Freitas Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120 Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 09 de maio de 2025

Ofício S.G. nº 1449/2025

Assunto: Resposta da indicação 1994/2025 - Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência cópia da resposta da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, em atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor Rafael Alan de Moraes Romeiro DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.



Assinaturas do documento



"Oficio 1449 -2025 Resposta Rafael Alan"

Código para verificação: YXRYBMQV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 12/05/2025 às 10:29:10 (GMT-03:00) Emitido por: "SolarBPM", emitido em 10/01/2025 - 10:59:56 e válido até 10/01/2028 - 10:59:56. (Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 046027/2025 e

o código YXRYBMQV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.